
 

 

МИНИСТЕРСТВО СПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНСПОРТ РОССИИ) 
 

ПРИКАЗ 

«26» июля 2022 г.                                                                             № 112 нг 

г.Москва 

 

О присвоении спортивного звания 

«Мастер спорта России» 

 

В соответствии с Положением о Единой всероссийской спортивной 

классификации, утвержденным приказом Министерства спорта 

Российской Федерации от 20 февраля 2017 г. № 108 (зарегистрирован 

Минюстом России 21 марта 2017 г., регистрационный № 46058),  

в редакции приказа Минспорта России от 1 июня 2021 г. № 370 

(зарегистрирован Минюстом России 30 июня 2021 г., регистрационный  

№ 64041)  приказываю: 

 

присвоить спортивное звание «Мастер спорта России» 

Республика Адыгея 

Дзюдо 

МУГУ Милана Муратовна 

ТАОВ Адам Бисланович 

ТУГУЗ Тагир Муратович 

Республика Башкортостан 

Альпинизм 

ШАРИКОВА Ульяна Николаевна 



2 

Конькобежный спорт 

АМИРОВА Амалия Станиславовна 

РУХОВ Артур Миргасимович 

УШАКОВА Ксения Андреевна 

ШАРАФУТДИНОВ Эмиль Рамзилевич 

Самбо 

МУХАМЕТДИНОВ Данил Рустамович 

Спорт глухих 

КУРМАЕВА Альбина Рамисовна 

Шашки 

АЛЛАГУЗИН Ильдус Хамзович 

Республика Бурятия 

Стрельба из лука 

ЦЫБЕНОВА Екатерина Тимуровна 

Республика Дагестан 

Дзюдо 

ИСЛАМОВ Билал Тимурович 

Спорт лиц с интеллектуальными нарушениями 

МАГОМЕДОВ Курбан Курбанович 

Спорт слепых 

МАГОМЕДОВ Ильяс Ахмедович 

 



3 

Спортивная борьба 

ГУСЕЙНОВА Марьям Рамазановна 

ИБРАГИМОВ Даудгаджи Алигаджиевич 

Шашки 

ИСМАИЛОВ Исмаил Шихмирзаевич 

Республика Ингушетия 

Всестилевое каратэ 

ЕВЛОЕВ Имран Камарудинович 

Карачаево-Черкесская Республика 

Смешанное боевое единоборство (ММА) 

МАКИЙЧУК Дмитрий Викторович 

Республика Коми 

Лыжные гонки 

КОЧЕГАРОВ Кирилл Александрович 

Республика Марий-Эл 

Лыжные гонки 

АРУТЮНЯН Тигран Артакович 

Спорт лиц с интеллектуальными нарушениями 

ВОЛКОВ Евгений Юрьевич 

РУМЯНЦЕВ Клим Евгеньевич 

 



4 

Республика Мордовия 

Подводный спорт 

БАРАНОВ Егор Алексеевич 

ГАВРИЛИН Владислав Александрович 

КОМРАКОВ Илья Денисович 

МАЛАЕВ Фёдор Сергеевич 

РАЧКОВ Мартин Альбертович 

ФАТЬКИНА Александра Евгеньевна 

ФЕОКТИСТОВ Андрей Алексеевич 

Республика Саха (Якутия) 

Стрельба из лука 

СЛЕПЦОВА Елена Егоровна 

Шашки 

ЗАРОВНЯЕВ Чагыл Степанович 

КОНДРАТЬЕВА Дайаана Александровна 

ЧУПРОВА Анна Дмитриевна 

Республика Татарстан 

Восточное боевое единоборство 

ШАРАФИЕВА Каролина Эдуардовна 

Подводный спорт 

ЛОГАШИН Ян Артемович 

МИХАЙЛОВ Владислав Александрович 

ХИЩЕНКО Игорь Дмитриевич 

ШАГИМАРДАНОВ Рамазан Робертович 

Фехтование 

СОМОВ Сергей Михайлович 



5 

Республика Тыва 

Спортивная борьба 

МОНГУШ Ай-Белек Рафикович 

Удмуртская Республика 

Кикбоксинг 

ФЕДУЛОВ Егор Сергеевич 

Чеченская Республика 

Дзюдо 

ОМАКАЕВ Сайфулла Сухрабович 

Спортивная борьба 

ХОДЖАЛИЕВ Сулим Шамильевич 

Тяжелая атлетика 

АРСАКИЕВ Ахмед Исаевич 

ДАШАЕВ Саид-Хамзат Саид-Эмиевич 

ДЖАНХОТОВ Рамзан Усманович 

УМАРОВ Ибрагим Саид-Эминович 

ХУСЕЙНОВ Хонкар Иссаевич 

ЭДИЕВ Мамед Данильбекович 

Алтайский край 

Альпинизм 

ТРУФАНОВ Максим Сергеевич 

Биатлон 

ВОРОТНИКОВ Степан Сергеевич 



6 

Спорт сверхлегкой авиации 

ВЯТКИН Андрей Геннадьевич 

РУЗАВИН Алексей Юрьевич 

ТКАЧЕНКО Алексей Николаевич 

Забайкальский край 

Дартс 

ИВАНОВ Юрий Юрьевич 

Стрельба из лука 

МОЧАЛКИН Валерий Сергеевич 

МУНКОБАТОЕВ Роман Баторович 

Краснодарский край 

Бокс 

ТРЫВОГА Андрей Андреевич 

Восточное боевое единоборство 

ГОМАНОВ Владимир Михайлович 

Дзюдо 

ГЕНЕРАЛОВА Полина Геннадьевна 

МХИТАРЯН Грачик Вачаганович 

Рыболовный спорт 

ИГНАТЕНКО Юлия Анатольевна 

Спортивная борьба 

ЛИНЧЕНКО Сергей Александрович 

 



7 

Универсальный бой 

КОСИН Артём Александрович 

Красноярский край 

Гребной слалом 

МАКАЧЕВА Ангелина Александровна 

Конькобежный спорт 

БУРГАСОВ Данил Валерьевич 

ДОЗОРЦЕВА Ольга Дмитриевна 

Спортивная борьба 

МАМАЛЯН Славик Араикович 

Фристайл 

БРЕЗГИНА Алина Владимировна 

Пермский край 

Кинологический спорт 

ОСТАПЧУК Евгения Александровна 

РИНГЕ Ида Вячеславовна 

Регби 

БОДАНИНА Алина Владимировна 

ВЛАСОВА Кристина Денисовна 

ГАЛИЕВА Ангелина Азатовна 

ИСАЕВА Мария Васильевна 

НЕДБАЕВСКАЯ Ангелина Евгеньевна 

ТИХОМИРОВА Дарья Николаевна 

ЯХЪЯЕВА Диана Рустемовна 



8 

Спорт лиц с интеллектуальными нарушениями 

ЧУДИНОВ Федор Андреевич 

Фигурное катание на коньках 

ЧИКМАРЁВА Екатерина Николаевна 

ЯНЧЕНКОВ Матвей Александрович 

Чир спорт 

ГОЛОЩАПОВА Анастасия Сергеевна 

ГОРШКОВА Александра Сергеевна 

КРОПАЧЕВА Анна Станиславовна 

УСТИНОВА Анастасия Андреевна 

Приморский край 

Мотоциклетный спорт 

БРЫКОВ Вячеслав Александрович 

ЛАГУТА Павел Александрович 

ЯДОВ Андрей Владимирович 

Настольный теннис 

КАПИЦЫНА Полина Алексеевна 

Пауэрлифтинг 

ФАДЕЕВ Александр Александрович 

Спорт сверхлегкой авиации 

УСОЛЬЦЕВ Дмитрий Михайлович 

Тяжелая атлетика 

ОТКИДЫЧЕВ Владимир Сергеевич 

 



9 

Чир спорт 

АЛПАТОВ Алексей Игоревич 

АММОСОВА Людмила Николаевна 

БАБИЧЕВА Алёна Константиновна 

БИРЮК Любовь Евгеньевна 

БРАТЧИКОВА Вероника Дмитриевна 

ГРИГОРЯН Алина Араиковна 

ГУСЕВА Мария Сергеевна 

ЖУКОВ Максим Олегович 

КАРНАУХОВА Мария Станиславовна 

КОТЕЛЬНИКОВА Анастасия Сергеевна 

МЕЛЬНИЧЕНКО Алиса Александровна 

МЯКИШЕВА Александра Сергеевна 

ПАНИШЕВ Артур Олегович 

ПАНЬКИНА Кристина Ивановна 

ПОНОМАРЁВ Матвей Романович 

РОДИОНОВА Ярослава Сергеевна 

РОСТОВЕЦКИЙ Денис Валерьевич 

СУРЖКО Юлия Дмитриевна 

Ставропольский край 

Всестилевое каратэ 

ТКАЧЕВА Мария Александровна 

Дзюдо 

ГУСЕВ Роман Юрьевич 

РЕЗНИКОВ Роман Игоревич 

Конный спорт 

ЕГОРОВА Надежда Леонидовна 

Спортивная борьба 

БЕЛОЗЕРОВА Полина Евгеньевна 



10 

Спортивное ориентирование 

ГОРЕЛОВА Елена Сергеевна 

ЧУЕВ Юрий Николаевич 

Тхэквондо МФТ 

ЛЯПУНОВ Антон Петрович 

ТОКАРЕВ Илья Алексеевич 

Хабаровский край 

Конькобежный спорт 

БАЛАШОВ Денис Сергеевич 

Спортивное ориентирование 

ВИЗНОВИЧ Владислав Павлович 

Амурская область 

Спортивная борьба 

РАСУЛОВ Магомед Хабибулаевич 

Архангельская область 

Спорт лиц с поражением ОДА 

ФЕДУРИНА Галина Сергеевна 

Астраханская область 

Шашки 

ЗВАДА Мария Николаевна 

 



11 

Белгородская область 

Айкидо 

ТЕН Александра Александровна 

Джиу-джитсу 

ЛОБОЙКО Никита Сергеевич 

Прыжки на батуте 

АРТАМОНОВА Елизавета Евгеньевна 

Спортивная борьба 

КОРЕНЬКОВ Ярослав Андреевич 

Стрельба из лука 

НЕЧАЕВА Диана Павловна 

Брянская область 

Спортивная борьба 

ИДАЕВ Билал Майрбекович 

ОСАДЧИЙ Алексей Алексеевич 

Тяжелая атлетика 

ГАВРИЛОВА Алина Дмитриевна 

Волгоградская область 

Самбо 

МАХМАДОВ Тимур Сайдахмадович 

 



12 

Спорт глухих 

АНТОНОВ Артем Александрович 

СМУСЕВА Елизавета Андреевна 

Стрельба из лука 

УЛАНОВ Сергей Александрович 

Вологодская область 

Лыжные гонки 

ПЕКЛЕЦОВА Алина Евгеньевна 

Воронежская область 

Самбо 

КУШХОВ Беслан Газраилович 

Спорт глухих 

СТЕПАНОВ Егор Александрович 

Ивановская область 

Всестилевое каратэ 

АРХИПОВА Виктория Константиновна 

ГОНЧАРЕНКО Даниил Александрович 

ФИЛИМОНОВ Александр Александрович 

Иркутская область 

Подводный спорт 

МОЖИНА Наталья Вячеславовна 



13 

Спортивная борьба 

ХАМАЕВ Александр Максимович 

Стрельба из лука 

БЫМБЫГЫДЕНОВ Рабдан Артурович 

ХУЛХАНОВ Арсен Дмитриевич 

Тайский бокс 

СУЛЕЙМАНОВ Ренат Рамилевич 

Калининградская область 

Кикбоксинг 

МОРОЗОВА Ксения Олеговна 

Скалолазание 

ТРОКИНА Елизавета Владимировна 

Спорт сверхлегкой авиации 

НОСАЛЬ Александр Александрович 

Спортивная борьба 

КАРАСЕВ Роман Владимирович 

ХАРЧИЛАВА Даниил Игорьевич 

Теннис 

ГЕРАСИМЧУК Артём Игоревич 

Кемеровская область 

Дзюдо 

МИСТРИКОВ Евгений Маратович 



14 

Лыжные гонки 

ТРОФИМОВ Александр Олегович 

Спортивная борьба 

ШЕМЯКОВА Елизавета Сергеевна 

Теннис 

КАЗАНЦЕВ Роман Сергеевич 

Тяжелая атлетика 

МОКШИН Данил Евгеньевич 

Кировская область 

Спорт лиц с интеллектуальными нарушениями 

АШИХМИН Богдан Алексеевич 

БИЗЯЕВА Мария Николаевна 

ЛЫСОВА Дарья Дмитриевна 

МЕЛЕШКО Дарья Дмитриевна 

МЕЛЕШКО Кирилл Дмитриевич 

Тяжелая атлетика 

МАМАЕВА Дарья Денисовна 

Костромская область 

Пауэрлифтинг 

БЕЛОНОГОВА Анастасия Викторовна 

ЕЛЮТИН Кирилл Валериевич 

 

 



15 

Курская область 

Всестилевое каратэ 

СМЕТАНИН Владимир Валерьевич 

Ленинградская область 

Бадминтон 

ПЕТРОВ Георгий Сергеевич 

Велосипедный спорт 

АНИСИМОВ Иван Николаевич 

ЕРМАКОВ Роман Дмитриевич 

Дзюдо 

ГАРАДЖА Александр Михайлович 

МЕСАБЛИШВИЛИ Хвича Александрович 

ЭЛЬМУРЗАЕВ Докка Сайханович 

Кинологический спорт 

ДЖЕНЖЕРУХА Виталия Константиновна 

ЗАХАРОВА Екатерина Аркадьевна 

СЕРГЕЕВА Марина Евгеньевна 

Конный спорт 

ГРИГОРЬЕВА Юлия Владимировна 

Липецкая область 

Гребной спорт 

ЧЕБОТАРЕВ Иван Александрович 

 



16 

Магаданская область 

Северное многоборье 

СТАРИКОВА Александра Геннадьевна 

Московская область 

Автомобильный спорт 

МУРАТИКОВ Алексей Алексеевич 

Айкидо 

ПОЛЯКОВ Анатолий Валерьевич 

Бадминтон 

ВЕСНОВСКИЙ Илья Игоревич 

СТЕПАКОВ Глеб Антонович 

Велосипедный спорт 

ГИЛИМЗЯНОВ Роман Маратович 

Водно-моторный спорт 

АНДРЕЕВ Дмитрий Юрьевич 

Дзюдо 

КАРАВАНОВА Мария Юрьевна 

РАССОХИНА Полина Михайловна 

ЦВЕТКОВ Николай Юрьевич 

Кинологический спорт 

БУНЬКОВА Елена Владимировна 

КАЛИНИНА Юлия Николаевна 

КУСТАРНИКОВА Мария Игоревна 

МЕТЕЛЬКОВА Мария Николаевна 

УЛЕДОВА Надежда Владимировна 



17 

Конькобежный спорт 

БОЛЬШАКОВ Артур Сергеевич 

ПЛЯВИН Кирилл Александрович 

Подводный спорт 

ГАСИЛОВА Арина Тарасовна 

ЛЕМЕШКО Ульяна Олеговна 

МАЛЯВИНА Вера Михайловна 

ПАНЧЕНКО Дмитрий Александрович 

ПОПОВ Дмитрий Николаевич 

СОКОЛОВА Анастасия Николаевна 

Практическая стрельба 

ЖАЖКОВ Борис Николаевич 

Регби 

АБАЛИХИН Никита Алексеевич 

АНИСЬКИН Владимир Сергеевич 

ДРОЖДИН Дмитрий Андреевич 

КАЗАКОВ Александр Валентинович 

КАШИРСКИЙ Данила Владимирович 

КРЫЛАТКИН Даниил Андреевич 

СТРЕЛЬНИКОВ Никита Романович 

Современное пятиборье 

ВИШУРИН Всеволод Витальевич 

Спорт глухих 

АНДРЮШКИН Михаил Васильевич 

Спорт сверхлегкой авиации 

БУЯНОВ Николай Юрьевич 

МАКСИМЕНКО Артем Георгиевич 

ОРЛОВ Григорий Андреевич 

РЕШЕТНЯК Виталий Александрович 



18 

Спортивная борьба 

ЕФИМОВ Константин Егорович 

Стрельба из лука 

ДЕНИСОВ Нил Алексеевич 

КИРЮШКИНА Ирина Александровна 

КОЗЛОВ Кирилл Владимирович 

ЦЕДИЛИНА Алена Александровна 

Судомодельный спорт 

ИСАЕВ Фёдор Юрьевич 

МОСКАЛЕНКО Александр Зограбович 

Универсальный бой 

АЛЕКСЕЕВ Данила Сергеевич 

БРЫКАЛОВ Олег Юрьевич 

ГЕРАСИМОВ Игорь Викторович 

КИРПИЧНИКОВ Никита Вячеславович 

ПОПОВ Иван Андреевич 

РАСЛИНА Ольга Владимировна 

Ушу 

МАЙОРОВ Виктор Сергеевич 

Нижегородская область 

Автомобильный спорт 

ЛЕБЕДЕВ Дмитрий Валерьевич 

Бадминтон 

ГУРЬЯНОВ Александр Валерьевич 

Подводный спорт 

ДЁМИНА Владлена Юрьевна 

ДЕНИСОВА Полина Сергеевна 



19 

Спортивное ориентирование 

ГУЛЕВСКИХ Александра Сергеевна 

Новгородская область 

Спортивное ориентирование 

СУВОРОВА Мария Евгеньевна 

Новосибирская область 

Самбо 

ГОЛУБЕВА Екатерина Сергеевна 

КУР Чимит-Дорж Евгеньевич 

ПАВЛОВА Елизавета Алексеевна 

Спорт лиц с интеллектуальными нарушениями 

КОРОБЕЙНИКОВ Виталий Сергевич 

Спорт лиц с поражением ОДА 

ПУШКАРЕВСКАЯ Анна Анатольевна 

Спортивная борьба 

ЯКОМАСКИН Матвей Александрович 

Тхэквондо ГТФ 

КУЗНЕЦОВ Тимофей Витальевич 

МАКСЮТА Андрей Александрович 

МАМЕДОВ Эльвин Эльчин Оглы 

Фехтование 

ДОВЛЕТОВ Иляс Ягшымыратович 

КОСТЮКОВ Илья Сергеевич 

МУСТАФИНА Дарья Эдуардовна 

РОМАНЕНКО Вероника Денисовна 



20 

Омская область 

Автомобильный спорт 

СКУТЕЛЬСКИЙ Сергей Михайлович 

Подводный спорт 

ДЗЕМБО Тимофей Павлович 

Спорт лиц с поражением ОДА 

БЕРЕЗОВСКАЯ Оксана Геннадьевна 

Спортивная акробатика 

МОЛЧАНОВА Валерия Александровна 

Тяжелая атлетика 

ЛАКТИОНОВА Анастасия Валерьевна 

Оренбургская область 

Шашки 

КРИГЕР Анастасия Юрьевна 

Орловская область 

Спортивная борьба 

КОРНЕЕВ Максим Александрович 

УТОЧКИН Алексей Юрьевич 

Пензенская область 

Спортивная гимнастика 

ДЕНИСОВА Алина Александровна 



21 

Тяжелая атлетика 

НЕХОРОШЕВ Николай Петрович 

Художественная гимнастика 

ГОРШКОВА Мария Александровна 

КОЛЧИНА Софья Андреевна 

ЛЫСОВА Вероника Александровна 

МАКАРОВА Анна Александровна 

МИТЕНКОВА Дарья Игоревна 

УЛАНОВА Дарья Антоновна 

ХОМУТИННИКОВА Снежана Юрьевна 

ЧЕРНОВА Ирина Михайловна 

Ростовская область 

Рукопашный бой 

АЛТАНСКИЙ Максим Константинович 

НИКИФОРОВ Максим Владиславович 

Синхронное плавание 

СТРЕЛЬЦОВА Александра Евгеньевна 

Спортивная акробатика 

ГАРКУШИНА Анастасия Андреевна 

МИЩЕНКО Екатерина Дмитриевна 

Спортивная борьба 

МАРКАРЯН Юрий Эдвардович 

Теннис 

ТОШКОВА Маргарита Андреевна 

 



22 

Художественная гимнастика 

АКИШИНА Елизавета Максимовна 

ГОНЧАРОВА Елизавета Сергеевна 

ГОРБАЧЕВА Ксения Дмитриевна 

ГРАФЧИКОВА Анастасия Романовна 

ЖЕЛЕЗНЯКОВА Дарья Олеговна 

ЛИПЯВКИНА Виктория Владимировна 

ОВЧИННИКОВА Анастасия Юрьевна 

ТЛАСТАНКУЛОВА Камилла Зауровна 

Шашки 

ГЛУШКО-ПОРУЧЕВСКИЙ Егор Григорьевич 

Рязанская область 

Борьба на поясах 

СТЕПАНОВ Александр Дмитриевич 

Джиу-джитсу 

ГОРИНСКИЙ Ярослав Витальевич 

ФОКИНА Валерия Юрьевна 

Смешанное боевое единоборство (ММА) 

АБДУЛЛАЕВ Камран Нураддинович 

АРЕПЬЕВ Даниил Михайлович 

БУДРИН Алексей Андреевич 

Спортивная борьба 

МАХМУДЯН Ани Зориковна 

Стрельба из лука 

МЕРКУЛОВА Софья Михайловна 

 



23 

Тяжелая атлетика 

СЕМИОХИН Кирилл Борисович 

Самарская область 

Авиамодельный спорт 

ФОКИН Ярослав Сергеевич 

Автомобильный спорт 

СИМОНОВ Максим Владимирович 

Велосипедный спорт 

ТИСЛЕНКО Дарья Андреевна 

Всестилевое каратэ 

ЯХИН Даниил Робертович 

Дзюдо 

ИВАНОВА Мария Евгеньевна 

РЕДЬКИНА София Дмитриевна 

Смешанное боевое единоборство (ММА) 

НОВИКОВ Никита Сергеевич 

ЧОБАНУ Владимир Владимирович 

ШИРТАНОВ Виктор Геннадьевич 

ШИШКИН Сергей Антонович 

Спорт глухих 

БАВЫКИНА Елизавета Алексеевна 

Теннис 

АБРАМОВ Владислав Сергеевич 

КОРНИЛОВА Александра Андреевна 



24 

Тхэквондо 

ХАДАРЦЕВ Алан Игоревич 

Саратовская область 

Бокс 

КАЗИЕВ Тимур Букенбаевич 

Воднолыжный спорт 

ЗЮРЮКИН Егор Матвеевич 

КОРНЕВА Диана Александровна 

Подводный спорт 

ПАВЛЕНКО Владимир Александрович 

Прыжки в воду 

МАКАРОВА Алина Николаевна 

САМАРИН Максим Никитович 

Спортивное ориентирование 

ШАПОВАЛОВ Матвей Васильевич 

Сахалинская область 

Горнолыжный спорт 

КОТЛОВСКИЙ Владимир Константинович 

Прыжки на лыжах с трамплина 

ГОН Денис Александрович 

Спорт лиц с поражением ОДА 

СТОВБА Дмитрий Дмитриевич 



25 

Тяжелая атлетика 

РАКИТИН Станислав Анатольевич 

Художественная гимнастика 

ИСАКОВА Николь Максимовна 

Свердловская область 

Автомобильный спорт 

ГАБДУЛЛИН Ренат Валерьевич 

ДЕВЯТЫХ Павел Сергеевич 

ДУДЕНКОВ Александр Геннадьевич 

КОШКАРОВА Юлия Николаевна 

РОСТИЛОВ Денис Владимирович 

Айкидо 

ЗАЙКОВ Станислав Леонидович 

КНЯЗЕВ Василий Владимирович 

Биатлон 

ЖЕМАЛОВ Леонид Александрович 

СТРЕБКО Михаил Иванович 

Бокс 

КОРОБИЦЫН Павел Сергеевич 

Велосипедный спорт 

ЖИЛЯКОВ Алексей Игоревич 

Дзюдо 

ПЕТРОВА Сайыына Николаевна 

 



26 

Каратэ 

ПЕТКИНА Полина Сергеевна 

Кинологический спорт 

ПОСТНИКОВА Яна Михайловна 

Киокусинкай 

КОЛУПАЕВ Семён Андреевич 

Лыжные гонки 

ДОСТОВАЛОВА Дарья Павловна 

Мас-рестлинг 

БАЖГИН Виталий Валерьевич 

Рыболовный спорт 

КОНДАКОВА Наталья Анатольевна 

Самбо 

БЫКОВ Арсений Владимирович 

ИВАНОВ Алексей Викторович 

ТРАПЕЗНИКОВ Павел Сергеевич 

Синхронное плавание 

ГЛУХОВА Карина Витальевна 

ЗАЙЦЕВА Юлия Сергеевна 

КУЗНЕЦОВА Ирина Сергеевна 

Спорт глухих 

САЖАЕВА Кристина Алексеевна 

Спортивная акробатика 

НЕВОЛИН Григорий Сергеевич 



27 

Спортивная гимнастика 

АЛЕКСАНДРОВ Иван Андреевич 

МИНГАЗОВ Александр Эрикович 

ФРАНТОВ Даниил Максимович 

Спортивный туризм 

МЕРИНОВ Александр Михайлович 

ТЕРЕХИН Сергей Сергеевич 

Тхэквондо МФТ 

СМИРНОВ Данил Николаевич 

СТИХИН Александр Андреевич 

Художественная гимнастика 

КУЛИКОВА Екатерина Андреевна 

НИЦАК Эвелина Владиславовна 

РАЗИНА Милена Кирилловна 

СВИРИДОН Виктория Евгеньевна 

СУХОРУКОВА Эмилия Вячеславовна 

УЙМИНА Екатерина Андреевна 

Шашки 

ЕЛЬЦЫН Константин Владиславович 

Смоленская область 

Спорт глухих 

ПЕТРОЧЕНКОВ Николай Николаевич 

Тамбовская область 

Дзюдо 

БАКОЯН Мишер Рустамович 



28 

Самбо 

УДАЛЬЦОВ Роман Игоревич 

ШИШКОВ Дмитрий Сергеевич 

Смешанное боевое единоборство (ММА) 

ЗАГРЕБЕЛЬНЫЙ Николай Викторович 

Спортивное ориентирование 

БЕЛЯКОВА Анастасия Романовна 

Тверская область 

Конькобежный спорт 

БАТУРИН Владислав Сергеевич 

Томская область 

Подводный спорт 

ПЛОТНИКОВА Алина Сергеевна 

Спорт лиц с поражением ОДА 

АБРАМЕНКО Олег Анатольевич 

БАБКИНА Софья Андреевна 

МУРАШЕВ Иван Евгеньевич 

Тульская область 

Авиамодельный спорт 

БАЛИН Евгений Иванович 

Самбо 

ПЕТРОВ Владимир Владимирович 



29 

Стрельба из лука 

ОГАРКОВ Георгий Евгеньевич 

Теннис 

ЗАВГОРОДЬКО Никита Евгеньевич 

Шашки 

ЦЫНОВ Арсений Артемович 

Тюменская область 

Гиревой спорт 

ТОРОПОВА Юлия Вадимовна 

Плавание 

ПАВЛОВ Владислав Дмитриевич 

Скалолазание 

УКОЛОВ Данила Александрович 

Спортивная акробатика 

ТРОФИМОВА Евгения Антоновна 

Спортивная борьба 

БАТЫРОВ Раджаб Русланович 

Ульяновская область 

Радиоспорт 

МАРТЫНОВ Михаил Николаевич 

 



30 

Смешанное боевое единоборство (ММА) 

АХМЕДОВ Магомед Абдулазизович 

Спорт лиц с поражением ОДА 

АНТОНОВА Екатерина Александровна 

МУЛИНА Наталья Юрьевна 

Челябинская область 

Велосипедный спорт 

ГОРДЕЕВА Дарья Валерьевна 

Пауэрлифтинг 

НОВОКРЕСТОВА Александра Юрьевна 

Подводный спорт 

ОГУРЕВ Артём Викторович 

Смешанное боевое единоборство (ММА) 

ОДИНАЕВ Садам Каримжонович 

Спорт слепых 

ТАТАРНИКОВ Василий Викторович 

Спортивная аэробика 

ГОРЕЛЕНКО Виталия Сергеевна 

Тхэквондо 

КАМИНСКИЙ Всеволод Яковлевич 

Универсальный бой 

АББАСОВ Хаял Ариф Оглы 

АРЫГОВ Гасан Вахид Оглы 

ЯКЕЛЬ Александр Владимирович 



31 

Фристайл 

СЕЛЕЗНЕВА Екатерина Владимировна 

Ярославская область 

Пауэрлифтинг 

КАМОРИНА Юлия Владимировна 

Прыжки на батуте 

ГУРЬЕВА Алиса Валерьевна 

МАГОМЕДОВ Тимур Абдурагимович 

Шашки 

ДЬЯЧЕНКО Иван Алексеевич 

Ненецкий автономный округ 

Северное многоборье 

ЛАТЫШЕВ Роман Алексеевич 

Ханты-Мансийский автономный округ 

Лыжные гонки 

СТЕГНИЙ Павел Владимирович 

СТОЛЯРОВА Елизавета Константиновна 

Смешанное боевое единоборство (ММА) 

АДЖИЕВ Гаджи Магомедович 

ГАДЖИЕВ Арслан Абдурашидович 

ЕВДОКИМОВ Михаил Владимирович 

ШИХКЕРИМОВ Фахрудин Ражидинович 

 



32 

Спортивная борьба 

СОСНОВСКИЙ Никита Олегович 

город Москва 

Акробатический рок-н-ролл 

АНИЧКИНА Алёна Александровна 

ЖЕЛОБНЮК Ольга Михайловна 

ЗЕМЛЯНСКАЯ Мария Сергеевна 

ЗУЕВА Валерия Андреевна 

КУЛИКОВ Андрей Александрович 

ЛИТВИНОВА Елена Игоревна 

РУЗАЙКИНА Полина Николаевна 

ТУХТАЕВ Роман Рустамович 

Баскетбол 

КРЫМОВА Мария Олеговна 

Бильярдный спорт 

ПАНОВА Лилия Евгеньевна 

ШАГАЕВ Андрей Валерьевич 

Бокс 

АБРАМКИН Тимофей Сергеевич 

ИВАНОВ Илья Владимирович 

Велосипедный спорт 

БИРЮКОВ Никита Станиславович 

ГОЛОВЕНЕЦ Ярослав Михайлович 

Дартс 

КОВАЛЕВА Наталья Игоревна 

 



33 

Дзюдо 

АНДЖАЕВА Герел Александровна 

Кикбоксинг 

БЕЛЯЕВА Юлия Леонидовна 

Конный спорт 

ПАХОМОВ Илья Алексеевич 

Лыжные гонки 

БАГРЕВ Евгений Константинович 

ПОПОВА Екатерина Анатольевна 

Пауэрлифтинг 

БАРАНОВ Александр Владимирович 

ГЛАЗОВ Алексей Николаевич 

ГРЕБНЕВ Денис Владимирович 

ИЛЯСОВ Дмитрий Владимирович 

КУЗИН Кирилл Игоревич 

ПРОКОПЕЦ Юрий Сергеевич 

Рукопашный бой 

НИКИФОРЕНКО Глеб Сергеевич 

Самбо 

БАКУЛ Сергей Николаевич 

БУЯНИН Дмитрий Сергеевич 

ЛАТАЕВ Денис Олегович 

ОСИПОВ Александр Игоревич 

СУЛЕЙМАНОВ Вадим Расимович 

Спортивная борьба 

АБУЗАГИРОВ Мужаит Джабраилович 

АДАМОВ Мурад Рабазанович 

ГАМЗАЕВ Шихшабек Бахтиярович 



34 

ГОГОХИЯ Арсена Мамукович 

КОЧЕНОВ Ирбек Ахсарович 

СУНГУРОВ Умар Георгиевич 

ТУРКАДЗЕ Лаша Георгиевич 

Спортивный туризм 

ВАСИЛЬЕВ Денис Эдуардович 

Теннис 

АГУРЕЕВА Ксения Максимовна 

АНУФРИЕВА Анастасия Вадимовна 

КУКАСЬЯН Артур Ашотович 

ЛУТКОВСКИЙ Святослав Юрьевич 

ОСТРОВСКАЯ Софья Алексеевна 

ПАВЛОВА Кира Владимировна 

ПАНАРИН Данил Викторович 

СЕДЫШЕВА Анна Андреевна 

Тхэквондо 

БЛАЩЕНИЦА Елена Сергеевна 

Универсальный бой 

ЧИМИТДОРЖИЕВ Баир Цыренжабович 

Художественная гимнастика 

АЗЕВА Евгения Сергеевна 

город Санкт-Петербург 

Автомобильный спорт 

КРЫЛОВ Алексей Дмитриевич 

 



35 

Гребной спорт 

ВАСИН Антон Александрович 

КОЗЫРЬ Данила Павлович 

ОСИПОВ Артём Сергеевич 

ТИХОМИРОВ Дмитрий Александрович 

Дзюдо 

БУКИН Алексей Юрьевич 

ДАДАБОЕВ Юнус Набиевич 

ПАВЛОВА Анастасия Александровна 

СИМАКОВ Даниил Андреевич 

Легкая атлетика 

КОЛЕСОВ Сергей Александрович 

Лыжные гонки 

ГУСАК Егор Юрьевич 

ПРОСКОВИН Денис Андреевич 

Морское многоборье 

ЗАРУБЕНКО Александра Ивановна 

КРАСИЛЬНИКОВА Алёна Александровна 

САЛАХЕТДИНОВА Рената Камилевна 

Мотоциклетный спорт 

ШУМИЛИН Михаил Алексеевич 

ЮРЧЕНКО Макар Борисович 

Радиоспорт 

МУДАРИСОВ Дамир Рашидович 

Синхронное плавание 

ДЁМИНА Мария Дмитриевна 

ЗОЛОТОВА Вероника Викторовна 

НАЗАРОВА Анастасия Юрьевна 



36 

СЕНЬ Вероника Андреевна 

ШАРОВА Анастасия Антоновна 

ЮГАЙ Анастасия Александровна 

Спорт лиц с интеллектуальными нарушениями 

СУЕТОВ Егор Андреевич 

Спортивная акробатика 

ВАСЯКИН Михаил Валерьевич 

КОБЗИСТЫЙ Александр Максимович 

КОРОБКИН Максим Александрович 

Спортивная гимнастика 

БОТАШЕВА Амира Рустамовна 

КАЛИНИНА Христина Вячеславовна 

СЕЛИВЕРСТОВА Светлана Станиславовна 

ШИЛОВА Анастасия Викторовна 

Стрельба из лука 

ВАСИЛЬЕВА Дарья Сергеевна 

ЗАХАРЕНКО Дмитрий Вячеславович 

НАГОРНАЯ Виктория Юрьевна 

Универсальный бой 

ШЕПЕЛЬ Андрей Игоревич 

Шашки 

СТРЕЛЬЦОВА Светлана Сергеевна 

ФИЛИПЕНКО Анна Николаевна 

Республика Крым 

Тяжелая атлетика 

ДУБИЦКИЙ Анатолий Леонидович 



37 

город Севастополь 

Акробатический рок-н-ролл 

ДАВИДА Елизавета Эдуардовна 

КАРПОВИЧ Роман Сергеевич 

КУЦ Александра Дмитриевна 

ПОЛИЩУК Анастасия Андреевна 

Универсальный бой 

ДАВЫДОВ Антон Сергеевич 

 

Министр О.В. Матыцин 


